








Kroka
Fiskartorp på norra Utö som är bland de äldsta fiskartor-
pen på ön. På 1400-talet hörde det under Trema. Under 
1600-talet omnämns att till torpet hörde åker av sand och 
ängar. På början av 1700-talet upptas Kroka som frälse 
under Edesnäs. Idag finns två trävillor byggda under 
1800-talet kvar tillsammans med en sjöbod, uthus och 
matkällare. Det är inte enbart det historiska tidslager som 
platsen erhåller som gör den kulturhistorisk värdefull utan 
platsen utgör även ett gott exempel på hur fiskarna på ön 
i de flesta fall även bedrev jordbruk och boskapsskötsel. 
Byggnadens placering invid bergshällen i anslutning till 
vatten och ett uppbrutet åkerlandskap utgör även ett gott 
exempel på typisk skärgårdsbebyggelse.

Ryssnäs
Ryssnäs är ett torp som tidigare låg under Edesnäs. Torpet 
har sannolikt tillkommit kring 1800-talets första hälft 
eftersom det inte finns utmarkerat i kartunderlag från 
1700-talet slut. När Edesnäs köptes av gruvbolaget blev 
torparna statare. Efter försvarets köp av ön 1943 revs i 
princip samtliga torp, men Ryssnäs bevarades och stycka-
des till tomt.

Kroka 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Nedan: Ryssnäs 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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GRUVBYN

Gruvbyn vittnar om två av öns bärande berättelser som 
avlöst varandra, dels gruvverksamheten och tiden därefter; 
dels ön som sommarnöje som båda ingår i motiveringen 
för riksintresset Utö. Även jordbruket har varit beroende 
av gruvbyn då öns kvarnverksamhet låg där. 

De fysiskt avläsbara uttrycken för dessa perioder är sär-
skilt kulturhistoriskt värdefulla, såsom byggnader och den 
anslutande skogen, vilken användes som bränsle vid en 
äldre form av malmbrytning.

Motiv för bevarande
Gruvbyn har en lång och speciell historia. Utö skiljer 
sig från de flesta öarna i skärgården genom sin gruv-
verksamhet och den miljön som växt upp i anslutning 
till gruvorna. Gruvnäringen var viktig för hela riket och 
Utömalmen var en förutsättning för att driva flera ugnar 
och verk långt upp längs Norrlandskusten.

Genom den bebyggda miljön och lämningarna från de 
olika gruvorna kan man utläsa hur samhället kring gruvan 
var ordnat. .

Hamnläget vid Gruvbryggan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Flera av 1800-talets och även äldre byggnader finns beva-
rade med namn som enkelt härleder till deras ställning 
och funktion Vissa namn kan också ge en inblick i hur 
exempelvis arbetarbostäderna betraktades där, kanske iro-
niska benämningar som slottet eller ryssfängelset, är goda 
exempel. 

Gruvbyn visar även på hur området, allt eftersom gruvnä-
ringen avvecklades, förvandlades till sommarnöje då de 
tidigare arbetarbostäderna började fyllas med sommargäs-
ter under 1900-talets början. Utö visar på en ovanligt tidig 
omvandling från industri och produktion till upplevelse 
och konsumtion.

Gruvan har även gett ön en särpräglad karaktär, med 
två centrumbildningar som har kompletterat varandra. 
Sockencentrum med kyrkan och gruvbyn vid gruvorna.

Gällande skydd
Utö utgör riksintresse för kulturmiljövården. Det är öns 
norra del med området kring gruvbyn och områdets 
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centrala del med kyrkan och Kyrkviken som ingår i rik-
sintresset. Riksintresseanspråket innebär att miljön har 
ett högt kulturhistoriskt värde med betydelse på natio-
nell nivå. Riksintressen ska skyddas från påtaglig skada. 
Påtaglig skada kan uppstå när den riksintressanta miljön 
inte hanteras med stor respekt för värdena. För att und-
vika påtaglig skada ska de kulturhistoriska värdena vara 
utgångspunkt för all förändring.

De utpekade bebyggelseområdena har ett sådant värde 
som motsvarar plan och bygglagens begrepp särskilt 
värdefullt. Särskilt värdefulla kulturmiljöer skyddas av 
Plan- och bygglagen genom förvanskningsförbudet (PBL 
8 kap. §13) och avvägningarna mellan allmänna och 
enskilda intressen. För att undvika en förvanskning ska 
bärande karaktärsdrag, egenskaper och särarter identifie-
ras. Dessa ska ligga till grund för ändringar och eventuella 
tillägg i miljön. Förvanskningsförbudet gäller alltid, 
och ska följas av alla, såväl av kommunen som av fastig-
hetsägare. Förvanskningsförbudet ska tillämpas vid alla 
åtgärder som berör miljön.

Förhållningssätt för Gruvbyn 
 
Vid sidan av de generella riktlinjerna för Utö på s.  11  
ska följande beaktas 

•	 Gruvbyn bör även fortsättningsvis vara lättillgänglig 

för allmänheten, verksamheter som innebär att historia 

och kulturarv belyses bör prioriteras.

•	 Områdets sammantagna bebyggelse och landskap 

bör bevaras och skyddas från förvanskning.

•	 Ett skyltprogram kan minska negativ påverkan från 

moderna skyltar.

•	 Vägsträckningar bör inte ändras.

•	 Lämningar från gruvan bör förses med skyltar.

GRUVBYN
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Gruvan

Utö har på grund av sin särskilda bergart och goda vat-
tenläge blivit en utmärkt plats för gruvdrift. Den första 
brytningen av järnmalm skedde redan under medel-
tiden, troligen redan från 1100-talet vilket ett fynd av 
Holmqvistmalm på Gotland vittnar om. Detta malmslag 
som endast finns på Utö kunde dateras till 1100-talet. Det 
är dock först under 1600-talet som Utös gruvor för första 
gången omnämns i skriftliga källor. Det var även då som 
järnmalmsbrytningen kom igång i en större skala på Utö. 
Malmen togs då ur tre brott på ön; Nyköpingsgruvan, 
Långgruvan och Finngruvan. Malmen transporterades 
sedan till masugnar för vidare bearbetning på fastlandet. 
Under mitten av 1600-talet tillhörde Utö gruvor Årsta 
slott i Österhaninge. I en beskrivning av gruvsamhället 
från år 1638 framgår det att bebyggelsen då utgjordes 
av en gruvgård och ett tiotal arbetarstugor. Under ryss-
härjningarna år 1719 brändes all bebyggelse i gruvbyn 
ned. För att försvåra ett återupptagande av gruvdriften 
fyllde man gruvschakten med stenvarp. Gruvorna togs 
åter i bruk. Men det dröjde över 40 år innan Finn- och 
Långgruvan kunde komma igång igen. Den äldsta 

bebyggelsen i gruvbyn är troligen från 1700-talet. Det 
rör sig om enkel- och parstugor på Lurgatan, uthus och 
magasin, prästgården med flygel, krogbyggnaden och 
väderkvarnen. 

År 1804 förvärvades gruvorna samt hela ön med gårdar 
och torp av ett bolag som bildats av bruksägare som 
tidigare köpt malm från Utö. När bolaget tog över ön 
inleddes en uppgång för gruvverksamheten som kulmi-
nerade på 1874 då produktionen var drygt 17 300 ton om 
året. Arbetsstyrkan var även vid tiden som högst med 116 
personer i jämförelse med det 30-tal som arbetade i gruvan 
under 1600-talet. Vid denna tid utgjordes bebyggelsen av 
enbart en gruvgård och ett tiotal arbetarstugor. Gruvornas 
drift lades ner år 1879 efter svårigheter med lönsamhet. 
Gruvorna fylldes med vatten och den maskinella utrust-
ningen förföll. Tio år efter nedläggningen av gruvan 
köptes gruvbyn samt omkringliggande holmar och skär av 
grosshandlaren E W Levin med avsikt att omvandla det 
nedlagda gruvsamhället till ett sommarparadis.

Ett av gruvhålen 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Semesterorten

Under 1800-talets andra hälft innebar ångbåtens intåg 
att kommunikationsmöjligheterna ut till ön förbättrades, 
vilket gjorde ön mer tillgänglig för besökare. Detta tog 
grosshandlaren E W Levin tillvara på genom sitt initiativ 
att omvandla ön till sommarparadis. Utö rönte stor upp-
skattning hos Stockholmarna som nu under sina vistelser 
kunde hyra gruvarbetarnas gamla bostäder. Gruvgården 
byggdes om till restaurang och i dess närhet uppfördes ett 
societetshus. Vidare tillkom kall- och varmbadhus, villor, 
hotell och pensionat. Invid gruvgården stärktes därmed 
den befintliga centrumbildningen med diverse service-
inrättningar. Några av de första sommargästerna på Utö 
var konstnärsparet Hanna och Georg Pauli som uppförde 
en villa intill gruvbyn. Paret kom att samla en hel konst-
närskoloni kring sig, varför Utö under sommartid blev en 
samlingspunkt för sekelskiftets litterära och konstnärliga 
kretsar.

Det gamla gruvsamhället erhöll därmed en ny funktion. 
Gruvbyn blev tillhåll för en bredare allmänhet med eko-
nomisk möjlighet att förse sig med båtar och sommarhus. 
Uppskattning för natur och friluftsliv låg i tidens anda 
vilket Utös sandstränder och natursköna varierande land-
skap svarade mot. Dessa nya enkla sommarstugeområden 
placerades ofta bland skogsklädd hällmark av praktiska 
men även estetiska skäl. Detta var en nymodighet som 
stod i skarp kontrast med den tidigare generationens pam-
piga sekelskiftsvillor.

Vy upp mot socitetshuset 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Bärande karaktärsdrag

•	 Gruvbyns bebyggelse är varierad i skala och storlek

•	 Byggnaderna har en genomgående äldre karaktär med 
tydliga drag från områdets olika epoker

•	 De större hotellbyggnaderna och sommarbygg-
naderna syns tydligt från vattnet och har påtaglig 
sjöutsikt.

•	 Flertalet byggnader är välbevarade eller har endast 
genomgått mindre fasadändringar

•	 Det ursprungliga vägnätet är i stort sätt bevarat

•	 Färgskalan skiftar mellan ljusa vita nyanser till det 
mer dominerande faluröda, där främst sommarnöjes-
bebyggelsen är avfärgat i ljusa färger

•	 Såväl sten, som puts och trä förekommer som 
fasadmaterial

Utdrag ur avmätning över Edesnäs 1791. Historiska kartor Lantmäteriet

Förhållningssätt för  
Gruvbyns bebyggelse 

Vid sidan av Gruvbyns förhållningssätt på s. 47 ska 
följande beaktas

•	 Vid upprättande av ny detaljplan ska skyddsbe-

stämmelser (q), inklusive rivningsförbud, utformas och 

tillämpas för skydd av miljön och tillhörande bebyggelse.

•	 De utpekade helhetsmiljöerna bedöms utgöra sär-

skilt värdefull kulturmiljö och bör därför handläggas 

enligt PBL 8 kap. § 13 och PBL 9 kap. § 4d.

•	 Samtliga byggnader uppförda innan andra världskri-

get bör skyddas mot rivning och de byggnadsdelar och 

fasader som är uppförda innan kriget bör inte ändras. 

Senare tillkomna tillbyggnader och ändringar kan ändras 

utan att miljön skadas

•	 Tillbyggnader och kompletteringar med ny bebyg-

gelse är olämpligt. Ny bebyggelse i mindre skala, så som 

bodar eller bodliknande bebyggelse kan uppföras kring 

hamnläget

•	 Kulörer bör inte ändras, eventuell tillkommande 

bebyggelse bör avfärgas i slamfärg, förslagsvis faluröd 

nyans
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Utö kvarn
Utö kvarn är förmodligen en av Utös mest välkända 
byggnader som ofta figurerar i diverse representationer 
av ön. Kvarnen byggdes år 1791 och har sedan länge 
varit sjömärke och symbol för Utö. Väderkvarnen bygg-
des främst som mjölkvarn och den blev i relation till 
skärgårdens lågmälda skala ett storslaget bygge. Virket 
till kvarnen hämtades från Dalarna tillsammans med 
arbetskraft då ön på grund av gruvhanteringen och 
tillmakningen var relativt kalhugget i slutet av 1700-talet. 
Kvarnen användes inte i kommersiellt syfte utan enbart av 
öns bönder för att mala rågsikt, krossa gröpe och havre. 
Även ett sågverk var kopplat till kvarnen som endast 
användes till klyvning av virke för gruvdriften. Varpå 
vindkraften utnyttjades till två olika områden. År 1927 
lades driften ned då man inte längre hade någon nytta av 
kvarnen. År 1982 efter att Skärgårdsstiftelsen köpt upp 
den norra delen av ön restaurerades slutligen den, då för-
fallna kvarnen som fick nytt tak, ny brädgång och med 
vingarna åter på plats. Interiören förblev intakt med driv-
hjul, hävstänger, kvarnstenar, ramverk, bommar m.m. År 
2001 byggnadsminnesförklarades kvarnen och ytterligare 
en omfattande renovering av den gjordes år 2013.

Mjölnargården
Invid Utö kvarn ligger Mjölnargården. Gården 
kallades tidigare kvarnstugan och var bostad åt mjöl-
naren som skötte kvarnen och malde Utös säd till mjöl. 
Gårdsbyggnaden är uppförd kring år 1837.

Mjölnargården 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Mjölnargården och Utö kvarn 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

På sida 55, Utö kvarn 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Villa Pauli
Villan är ritad åt konstnärsparet Hanna och Georg 
Pauli av Ragnar Östberg under 1900-talets början. 
Konstnärsparet drog till sig en hel konstnärskoloni som 
under somrarna vistades på ön. 

Villan är belägen på en bergig tomt, delvis omgiven av 
blandskog. Villan är en och en halv våning sammanbyggd 
med en enkelstuga som fanns på platsen redan före år 
1791. Ytterväggarna utgörs av stående rödfärgad lockpa-
nel, listverken är vitmålade och byggnaden vilar på en 
murad grund. Till byggnaden hör även uthus, sjöbodar 
och en annexbyggnad som tjänstgjorde som ateljé. 

 

Societetshuset
Societetshuset är en träbyggnad uppförd år 1911 på putsad 
grund ursprungligen tillhörande det äldre nedbrunna 
societetshuset. Byggnaden ligger mitt i gruvbyns cen-
trumkärna på en plan plats med utsikt över Mysingen. 
Byggnaden täcks av ett brutet sadeltak med tvåkupigt 
tegel. Taket har två putsade tegelskorstenar. Societetshus 
var en samlingslokal för välbärgade sommargäster. Denna 
typ av byggnad uppfördes ofta i badorter kring förra 
sekelskiftet. Idag är societetshuset ombyggt för kurs och 
konferens ändamål.

Tvätt och bagarstuga
Envånings tegelbyggnad uppförd ca 1801 med sadeltak 
vilande på en murad grund. Fasader och gavlar är kalk-
slammade i vit färg. Byggnaden ligger i en svag sluttning. 

Villa Pauli 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Socitetshuset 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Tvätt och bagarstuga 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Stenhotellet, f.d krogbyggnad
Hotellbyggnaden är en vitputsad tegelbyggnad med läge i 
norrsluttning och utsikt över Mysingen. Hotellbyggnaden 
som tidigare inhyste en krog är troligen uppförd före 1791. 
Byggnaden är i två våningar och står på en vitkalkad 
stengrund. Fasader och gavlar är kalkputsade. Överst i 
gavlarna finns en gulmålad stående lockpanel.   
 

Utö värdshus
Vitpustad tegelbyggnad placerad i centrumkärnan med 
utsikt över Mysingen. Byggnaden är uppförd år 1804 
som gruvgård. Byggnaden tjänade under gruvans tid som 
brukskontor och blev restaurang efter gruvans nedläg-
gande vid 1890-talets början. Utanför byggnaden låg en 
liten örtagård som gruvläkaren Johan Petrus Preyl anlade 
i slutet av 1700-talet. Idag kallas byggnaden Utö värdshus 
och är ombyggd i olika etapper, bland annat på 1930-talet 
och sedan under 1970-talet. Fasader och gavlar är kalk-
slammade i vitt. Skorstenar i vitputsat tegel. Byggnaden är 
täckt av ett sadeltak med enkupigt tegel. 

 

 
Disponentbostaden
Disponentbosatden är en vitputsad tegelbyggnad som är 
uppförd mellan åren 1802 till 1806. I västfasadens mitt 
finns en farstukvist av trä, klädd i brun stående lock-
listpanel och i gavelröstet rik lövsågeridekor. Väster om 
byggnaden finns en gårdsplan med gammal lövträdsve-
getation. Öster om byggnaden finns en trädgård med 
gräsmatta och syrenhäckar. Disponentbostaden tillhörde 
gruvbolagets tekniska ledare samt företrädare. 
 

Stenhotellet 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Värdshuset och disponentsbostaden 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Skärgårdsbåten lämnar hamnen vid Gruvbryggan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

56  |   

KULTURMIL JÖINVENTERING



Annexet; fd personalbostad och  
fd hotellannex
Träbyggnad byggd på en bred varpstensterass, strax norr 
om Långgruvans dagbrott. Huset anses vara från 1870-
talet upprättad på en delvis äldre grund. Huset är klätt i 
liggande och stående träpanel. 

Gamla smedjan
En voluminös sten- och träbyggnad som uppfördes före 
1791. Byggnaden är envånings trä och stenbyggnad som 
ligger på en hög grund, utvändigt kalkslammad vit. 

Bokhållargården
Är en trävilla uppförd innan 1791. Villan användes av 
gruvantjänstemän. 

Smedjan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Annexet 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Spruthuset 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Bokhållargården 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Spruthuset
Träbyggnad belägen i vägkorsning sydost om smedjan. 
Huset uppfördes 1723 och tjänade som  brandstation, 
strategiskt positionerad i närheten till gruvor och gruvsam-
hället. Spruthuset är en envånings knuttimrad byggnad 
inklädd med stående lockpanel.  Idag är spruthuset Utös 
gruv- och hembygdsmuseum.  
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Prästgården
Prästgården är en knuttimrad parstuga. Till byggna-
den hör två mindre flyglar och omges av syrenhäckar. 
Huvudbyggnaden och södra flygeln är uppförda före 1791 
och den norra flygeln från 1819. Ytterväggarna är klädda 
med stående röd lockpanel. Stugan användes som präst-
bostad från 1800-tal till 1920-talet. En period inhyste 
en av byggnaderna ett postkontor. Byggnaden ingår i 
Skärgårdsstiftelsens bestånd och används idag som perso-
nalbostäder åt servicepersonal. 

Grundbergs stuga
Knuttimrad enkelstuga från 1700-talet men ombyggd 
på 1970-talet som ligger intill vägen mellan gruvan och 
kvarnen strax efter . Stugan var en arbetarbostad för gruv-
arbetare. Stugan är döpt efter en av arbetarna. 

Lilla paradiset
Knuttimrad parstuga från 1700-talet som ligger invid 
vägen mellan gruvorna och kvarnen. Byggnaden är omgi-
ven av syrenhäckar och har en liten gårdsplan. Utvändigt 
är väggarna täckta i röd stående lockpanel. Byggnaden 
användes som gruvarbetarbostad. Den ombyggdes invän-
digt 1955. 

Prästgården 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Grundbergs stuga 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Lilla paradiset 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Krokana
Knuttimrad parstuga från 1700-talet. Väster om byggna-
den finns en förvildad gräsmatta, under 1700-talet utlagd 
som åkermark. Användes från början som gruvarbetarbo-
stad men lär senare ha inhyst öns första krog. Den ingår 
idag i Skärgårdsstiftelsen och hyrs ut som fritidshus.

Slottet
Upprättad under 1800-talets senare hälft som arbetarbo-
stad. Byggnaden ligger på ett plant berg med omgivande 
syrenhäckar. Den är upprättad i tegel med spritputsade 
fasader och gavlar. Två vitkalkade tegelskorstenar. På 
1890-talet bodde Gustav Fröding på Slottet. Här lär han 
ha avslutat diktsamlingen Stänk och Flikar, 1896.

Stenstugan
Knutimrad stuga byggd före 1791 och är ursprungli-
gen en gruvarbetarstuga, belägen strax invid ”Slottet”. 
Ytterväggarna är klädda med stående rödfärgad lockpanel. 
Till byggnaden hör ett uthus.

Magnus Janssons stuga
Knuttimrad enkelstuga i en våning med rödfärgad lock-
listpanel. Under 1900-talet beboddes stugan av fotografen 
Goodwin. Goodwin hyrde stugan under lång tid och 
skrev under sina vistelser bl.a. boken ”Täppan som som-
marnöje” som skildrar arbetet med att bygga upp en 
trädgård runt denna gamla stuga från 1700-talet. 

Slottet 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Stenstugan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Krokana 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Magnus Janssons stuga 2019 Foto: Helena Wärnhjelm, Haninge 

kommun
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Hotell skärgården
Hotellbyggnad i trä, byggt efter 1878 då Utö planerades 
till badort och är därmed ett av de första hotellen från 
denna tid. Byggnaden ligger något högt belägen på en 
norrsluttning strax invid landsvägen som leder upp till 
gruvområdet. Hotellet har en vid utsikt över Mysingen. 
Byggnaden är tre våningar hög och är utvändigt klädd 
med liggande och stående lockpanel. Byggnaden har en 
inglasad veranda och öppna balkonger. Byggnaden inrym-
mer idag vandrarhem.

Lurgatan
Gruvarbetarbostäder placerade längs en sluttning ned 
mot Mysingen. Byggnaderna består av ett flertal parstu-
gor byggda på 1700-talet. På slutet av 1800-talet gjordes 
de om till sommartillhåll för öns sommargäster. De flesta 
har under 1900-talet försetts med förstugor och glasveran-
dor men har ändå i huvuddrag behållit sin äldre karaktär. 
Idag är bostäderna byggnadsminnesförklarade och är 
fritidsbostäder. 

Ryssfängelset
Envånings stenbyggnad, utvändigt kalkslammad med 
fyra höga smala vitkalkade tegelskorstenar. Byggnaden 
är upprättad innan 1791 som trots sitt namn inte inhyst 
några ryska fångar. Istället har byggnaden tidigare funge-
rat som gruvarbetarbostad. Fängelset omges av en gräsplan 
och prydnadsbuskage. Idag hyrs rum ut i den gamla 
byggnaden.

Hotell skärgården 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Byggnader vid Lurgatan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Ryssfängelset 2018 - tillika på sida 61 Foto: WSP, Paulina Virta
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Strand hotell
Hotellbyggnad av trä belägen öster om och invid landsvä-
gen mellan gruvorna och hamnen. Byggnaden ligger plant 
och vilar på en delvis av varpsten utlagd terrass. Norr om 
byggnaden sträcker sig en mur av varpsten vilken sägs ha 
tjänat som banvall för en på 1830-talet anlagd järnvägs-
förbindelse mellan gruvorna och hamnen. Hotellet är 
förmodligen byggd kring förra sekelskiftet. Byggnaden 
är tre våningar och därmed av större skala än den övriga 
skärgårdsbebyggelsen men smälter ändå in med kringlig-
gande bebyggelse som härrör från samma tid. Byggnaden 
är klädd med liggande ljusgul fasspåntad panel i två 
våningars höjd samt med stående spåntad panel i en 
våningshöjd. Byggnaden inrymmer idag personalbostäder.  

Österbergs stuga
Knuttimrad parstuga byggd före 1791 och renoverad 
invändigt på 1950-talet. Byggnaden omges av lövträdsve-
getation och syrenhäckar. Byggnaden är utvändigt klädd i 
röd lockpanel. Huset ingår i Skärgårdsstiftelsens bestånd 
och används numera som fritidshus. Byggnaden har två 
symetriskt belägna vitkalkade skorstenar. Idag är byggna-
den ett fritidshus och ligger strax intill ”Lugnet”. 

Wells stuga
Stugan är en knuttimmrad stuga uppförd innan 1791 och 
ombyggd 1948. Stugan är utvändigt klädd med träpanel. 

Strand hotell 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Till vänster i bild Lugnet, Wells stuga i förgrunden och till höger i bild skymtas Österbergs stuga 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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Stora Paradiset 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Lurgatan 2018 Foto: WSP, Paulina Virta

Stora paradiset
Envånings korsvirkeshus som vilar på en hög murad grund 
av sprängsten. Ytterväggarna är lerklinade och utvändigt 
kalkslammade i gråvitt. Sadeltak med enkupigt tegel. Två 
tillbyggnader har gjorts i form av glasverandor. 

Lugnet
Träbyggnad byggd innan 1791. Ombyggd på 50-talet 
då den vid försöksbrytning gjordes om till matsal för 
arbetarna. Byggnaden är två våningar med fasader i 
rödfärgad stående lockpanel. Idag ingår byggnaden i 
Skärgårdsstiftelsens bestånd och inrymmer flera lägen-
heter i huset som hyrs ut som permanentboende och till 
värdshuspersonal.
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FÖRSVARETS Ö

Utö Skjutfält 
- Särskilt värdefullt bebyggelseområde

Utö skjutfält etablerades i samband med pansartrupper-
nas uppsättande med ett riksdagsbeslut 1942. Skjutfältet 
har tills 2004 främst använts som pansarskjutfält där 
skjutning med stridsvagnar och stridsfordon varit den 
dominerande verksamheten tillsammans med mark-
försvarsövningar men har sedan övergått till Första 
amfibieregementet. Beslutet att omvandla den södra delen 
av ön till ett skjutfält var ett resultat av det rådande kli-
matet i Europa med pågående världskrig. Vilket även 
innebar att turismen till ön avtog under en period. Utö 
var ett idealt läge för ett skjutfält. Denna typ av militära 
anläggningar lokaliserades vanligvis invid farleder och 
viktigare hamnar. Utö låg i nära anslutning till kaser-
nområdet i Berga och vid inloppen till hamnar i södra 
skärgården samt i anslutning till farlederna i ytterbandet 
av Stockholms skärgård. 

Militärens närvaro har fört det goda med sig att en stor del 
av ön har förblivit oexploaterad. Utö är ett av Haninges 
mest artrika naturområden, paradoxalt nog delvis tack 
vare skjutfältet. Här har många fågelarter funnit en fri-
stad och här hittar man sällsynta växter och insekter som 
idag är försvunna från stora delar av kommunen. Inom 
det militära området växlas stora fält och ängsmarker med 
barrskogsklädda berg, ädellövskog och sandstränder vilka 
står i skarp kontrast mot skjutfältet och dess bunkrar samt 
andra synliga militära tillhåll. Idag kan även militärens 
använing av ön betraktas som en kulturhistorisk händelse 
i sig som med sin hårda estetik reflekterar efterkrigtidens 
rådande klimat i Europa vilket berättar en helt annan 
historia.

Soldater vid Spränga brygga 2018 Foto: WSP, Paulina Virta
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KASERNOMRÅDE

BUNKERANLÄGGNINGAR

ÄLDRE AVHYST ODLINGSMARK MED TORPLÄMNINGAR

ROSENGRENS TORP

STORA STENTÄPPA

SÄRSKILT VÄRDEFULLT 

BEBYGGELSEOMRÅDET
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